
Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 2015 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030900035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Informática, Área/Disciplina: Fundamentos e Técnicas de Compu-
tação, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2015. (Processo nº
23070.023622/2014-91)

No- 744 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Leonardo Eloi Soares de Carvalho, como
Professor Substituto, em regime de 20 (vinte)horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Informação e Comunicação, Área/Disciplina: Comunicação So-
cial/Relações Públicas, sendo a vigência do contrato a partir da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2015. (Pro-
cesso nº 23070.002485/2014-51)

No- 745 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de15/02/2011, Ingrid de Mattos, como Professor Subs-
tituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Regional
Catalão, Área/Disciplina: Ciências Biológicas/Zoologia de Vertebra-
dos/Ecologia de Populações e Biologia da Conservação, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2015. ( Processo nº 23070.023621/2014-47)

No- 746 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Paulo de Tarso Garcia, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Química, Área/Disciplina: Química Geral, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/07/2015. (Processo nº 23070.022241/2014-95)

No- 747 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Aline Gomes Machado, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Educação Física,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/07/2015. (Processo nº
23070.024170/2014-65)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 748 - Autorizar o afastamento do País a Marcos Inácio Severo de
Almeida, Matrícula nº 1835243/SIAPE, Professor Assistente, lotado
na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Eco-
nômicas, para realizar Doutorado Sanduíche, em Administração, na
Massey University, na cidade de Auckland/Nova Zelândia, no período
de 01/07 a 31/11/2015, com ônus limitado para a Universidade Fe-
deral de Goiás e Bolsa CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Pro-
cesso nº 23070.001190/2013-87)

No- 749 - Autorizar o afastamento do País a Ladir Candido da Silva,
Matrícula nº 1347705/SIAPE, Professor Associado, lotado no Ins-
tituto de Física, para participar de Missão de Trabalho, nas cidades de
Urbana-Champaing, Illinois/EUA, no período de 15/04 a 01/05/2015,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002967/2015-
92)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso da
atribuição que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 750 - Conceder pensão vitalícia, a Roland Vieira Nunes, portador
do CPF nº 002.538.391-49, viúvo da ex-servidora Neulita de Lima
Mendes Nunes, Matrícula nº 0299337/SIAPE, Professor Adjunto,
aposentada, falecida em 12/02/2015, conforme Certidão de Óbito do
4º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia/Goiás, nos termos do art. 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.002433/2015-66)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 251 - Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO PINHEIRO COS-
TA, Administrador, SIAPE 1955723, da função de Chefe da Seção de
Almoxarifado, código FG-3, designado pela Portaria UNILA Nº
354/2013, publicada no Diário Oficial da União de 02 de julho de
2013, página 27, a partir de 20 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001681/2015-52).

No- 252 - Art. 1º Dispensar o servidor LEONARDO FRANCISCO
SILVA DE BRITO, Enfermeiro, SIAPE 1739427, da função de Chefe
do Departamento de Atendimento à Saúde, código FG-1, designado
pela Portaria UNILA Nº 535/2013, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de agosto de 2013, seção 2, página 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002444/2015-17).

No- 253 - Art. 1º Dispensar o servidor TIAGO LUIS BRUGNERA,
Assistente em Administração, SIAPE 1908034, da função de Chefe
do Departamento de Licitações, código FG-1, designado pela Portaria
UNILA Nº 360/2013, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
julho de 2013, seção 2, página 27.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002635/2015-71).

No- 255 - Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS EDUARDO GRE-
GORIO PIRES, Contador, SIAPE 1908362, da função de Chefe da
Divisão de Compras, código FG-2, designado pela Portaria UNILA
Nº 739/2014, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho de
2014, seção 2, página 18.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002634/2015-26).

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 254 - Art. 1º Designar o servidor CARLOS EDUARDO GRE-
GORIO PIRES, Contador, SIAPE 1908362, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Licitações, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002634/2015-26).

No- 256 - Art. 1º Designar o servidor TIAGO LUIS BRUGNERA,
Assistente em Administração, SIAPE 1908034, para exercer a função
de chefe da Divisão de Compras, código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.002635/2015-71).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria UNILA Nº 53/2015 publicada no Diário Oficial
da União nº 16, de 23 de janeiro de 2015, Seção 2, página 21, onde
se lê: Art.1º Nomear JACKSON MARCELO FELIPE RITA na vaga
de código nº 673494..., leia-se: Art.1º Nomear JACKSON MAR-
CELO FELIPE RITA na vaga de código nº 699076...

Na Portaria UNILA Nº 55/2015 publicada no Diário Oficial
da União nº 16, de 23 de janeiro de 2015, Seção 2, página 22, onde
se lê: Art.1º Nomear EDSON REGINALDO GRUBERT MAFRA na
vaga de código nº 747220..., leia-se: Art.1º Nomear EDSON RE-
GINALDO GRUBERT MAFRA na vaga de código nº 868920...

Na Portaria UNILA Nº 64/2015, publicada no Diário Oficial
da União Nº 16, de 23 de janeiro de 2015, Seção 2, página 22, onde
se lê: Art.1º Nomear Caroline da Costa Silva Gonsalves na vaga de
código nº 924172..., leia-se: Art.1º Nomear Caroline da Costa Silva
Gonçalves...

Na Portaria UNILA Nº 75/2015, publicada no Diário Oficial
da União Nº 18, de 27 de janeiro de 2015, Seção 2, página 23, onde
se lê: Art.1º Nomear Felix Ceneiva Eid..., leia-se: Art.1º Nomear
Felix Ceneviva Eid...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETOIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 247, DE 6 DE MARÇO DE 2015

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 530, de 09/04/2014, publicada no
DOU de 30/04/2014, e de acordo com os Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº
12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, PAULO FERNANDO RIBEIRO, para o
Cargo Isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, Re-
gime de Trabalho Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itajubá,
candidato habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, área:
Engenharia Elétrica, conforme Edital de Homologação nº 20, pu-
blicado no DOU de 06/03/2015, no código de vaga 0992588.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 190, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar ROSANGELA CRISTINA MARUCCI, co-
mo Professora Substituta, na área de Entomologia Geral e Controle
Biológico de Pragas, no Departamento de Entomologia, nos termos
do inciso III, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único,
do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99,
pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remu-
neração correspondente à Classe de Professor Adjunto A, Nível 1,
com retribuição por titulação de doutorado, com início em 23/2/2015
e término em 23/2/2016, ressalvadas as hipóteses de rescisão con-
tratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação tem-
porária tem como objetivo a substituição do Professor Alcides Moino
Junior, exercendo o cargo de Pró-Reitor de Pós-Graduação.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 205, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar ÉRIKA ANDRESSA DA SILVA, como
Professor Substituto, na área de Conservação do Solo, no Depar-
tamento de Ciência do Solo, nos termos do inciso III, parágrafo 1º do
artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº
8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003, Lei
nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe
de Professor Assistente A, Nível 1, com retribuição por titulação de
mestrado, com início em 25/2/2015 e término em 25/2/2016, res-
salvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos super-
venientes. Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a
substituição do Professor José Maria de Lima, exercendo o cargo de
Pró-Reitor de Pesquisa.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 231, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar LUCIANO HENRIK SILVEIRA VIEIRA,
como Professor Substituto, na área de Direito Processual Civil e
Prática Jurídica, no Departamento de Direito, nos termos do inciso II,
parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º
ambos da Lei nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível 1, com retribuição
por titulação de mestrado, com início em 26/2/2015 e término em
8/8/2015, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição da Professora Fernanda Gomes e Souza Bor-
ges, afastada por licença à gestante.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 232, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar PATRICIA NIRLANE DA COSTA SOU-
ZA, como Professor Substituto, na área de Microbiologia Agrícola,
no Departamento de Biologia, nos termos do inciso II, parágrafo 1º
do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei
nº 8.745/93, alterada pela Lei nº 9.849/99, pela Lei nº 10.667/2003,
Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe
de Professor Adjunto A, Nível 1, com retribuição por titulação de
doutorado, com início em 27/2/2015 e término em 7/9/2015, res-
salvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos super-
venientes. Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a
substituição do Professor Eustáquio Souza Dias, afastado para es-
tudo.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO


